
CADERNO 4  5QUARTA-FEIRA, 10 DE SETEMBRO DE 2014

Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06181134274060000    449051              0130000000          Estadual
Contratado: PANPER LTDA
Endereço: Travessa Vileta, Bairro: Pedreira, 1427
CEP. 66085-710 - Belém/PA
Telefone: 9188547095 
Ordenador: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 741259

PORTARIA: Nº 437/2014
Objetivo: Proceder à visita em “In Loco” nas obras em execução
Fundamento Legal: PROCESSO Nº 2014/402092 - SEOP, DE 
03/09/2014
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SANTARÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
56494/JOSE BERNARDO MACEDO PINHO (SECRETARIO 
ADJUNTO) / 3.0 diárias (Completa) / de 03/09/2014 a 
05/09/2014<br
Ordenador: IO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 741301
TRANSFERÊNCIA DE FÉRIAS

PORTARIA Nº 436 DE 05 DE SETEMBRO DE 2014
O DIRETOR ADMINISTRATIVO, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES 
QUE LHE FORAM DELEGADAS PELA PORTARIA Nº 08 - SEOP DE 
10/02/2011 E,
CONSIDERANDO O MEMORANDO Nº 27/2014 – GEOF DE 
05 /09/2014;
 RESOLVE:
TRANSFERIR, por necessidade de serviço, as férias 
regulamentares da servidora ANA LÚCIA ALVES CORRÊA, 
matrícula nº 5061/1, ocupante do cargo DATILÓGRAFO, lotada 
na Gerência de Execução Orçamentária e Financeira- GEOF, 
concedidas através da PORTARIA Nº 422 de 27/08/2014, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 32.717 de 01/09/2014, 
referente ao período aquisitivo de 2012/2013, a serem gozadas 
no período de 02/01/2015 a 31/01/2015. 

 FÉRIAS
PORTARIA Nº 438 DE 08 DE SETEMBRO DE 2014

 O DIRETOR ADMINISTRATIVO, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES 
QUE LHE FORAM DELEGADAS PELA PORTARIA Nº 08 - SEOP DE 
10/02/2011,
 CONSIDERANDO OS TERMOS DO PROCESSO 2014/411129-
SEOP, DE 08/09/2014
 RESOLVE: 
 CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares à 
servidora abaixo relacionada, no mês de SETEMBRO/ 2014:

Nº MATRICULA NOME EXERCICIO PERIODO DE 
GOZO

01 5902089/2 ANANDA NAYRA DOS SANTOS 2013/2014 10/09 A 
09/10/2014

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANTÔNIO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS 
Diretor Administrativo 

INTIMAÇÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 741418

TP 34/2014
A Comissão Permanente de Licitação desta Secretaria analisou 
as propostas fi nanceiras, referente à Tomada de Preço 
nº 34/2014, cujo objeto é Conclusão da Unidade de 
Acolhimento à Pessoas Idosas, no Município de Belém, 
neste Estado, tendo como resultado da análise o que segue:
�         Foi desclassifi cada a empresa PHOENIX CONSTRUÇÕES 
LTDA-EPP, que na composição apresentada apresentou os 
seguintes erros:
A) MURO EM ALVENARIA... O consumo de alvenaria de tijolo 
de barro a cutelo está 0,42 m2 para executar 0,50 m2 de muro, 
ou seja, a área de alvenaria proposta para execução não atende 
à área solicitada no serviço.
B) COBERTURA – REPOSIÇÃO DE TELHA PLAN. Não colocou 
a mão-de-obra para execução deste serviço.
Restam classifi cadas as empresas:
1º lugar: OURO VERDE PROJETOS, CONSTRUÇÕES 
E REPRESENTAÇÕES LTDA com o valor R$ 772.269,61 
(Setecentos e setenta e dois mil, duzentos e sessenta e nove 
reais e sessenta e um centavos).
2º lugar: STYLUS CONSTRUÇÃO CIVIL E SERVIÇOS LTDA 
com o valor R$ 828.454,18 (Oitocentos e vinte e oito mil, 
quatrocentos e cinquenta e quatro reais e dezoito centavos.).
A comissão abre prazo para recurso dentro da lei, após o qual 
encaminhará o dossiê para   adjudicação e homologação do 
resultado pela autoridade superior.
Belém, 09 de Setembro de 2014.
Presidente da Comissão Permanente de Licitação – SEOP

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 741438

Contrato: 135
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Serviços Complementares de Bancadas, balcões e 
Armários referente à Obra de Construção do Centro Cirúrgico/
Obstétrico e da CME do Hospital Municipal em Belterra.
Valor Total: 128.680,97
Data Assinatura: 08/09/2014
Vigência: 10/09/2014 a 09/11/2014
Convite: 22/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131273630000    449051              0130000000          Estadual
Contratado: DITRON ENGENHARIA COMERCIO E SERVIÇO LTDA
Endereço: Est do Caixa Pará, 65
CEP. 67015-520 - Ananindeua/PATelefone: 9141070818 
Ordenador: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 741641

Termo Aditivo: 7
Data de Assinatura: 03/09/2014
Vigência: 03/09/2014 a 01/01/2015
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Prorrogação de prazo, conforme o art. 57, § 1º, II e 
VI da Lei Federal nº 8.666/93 - TP 66/2012 - CONSTRUÇÃO DO 
BATALHÃO DA POLÍCIA MILITAR, NO MUNICIPIO DE REDENÇÃO, 
NESTE ESTADO
Contrato: 151
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06181134274080000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: SENENGE ENGENHARIA LTDA
Endereço: R Assembléia, Bairro: Maracangalha, 3036
CEP. 66110-190 - Belém/PA
Telefone: 9132461213 
Ordenador: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 741720

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 05/09/2014
Vigência: 06/09/2014 a 03/01/2015
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Prorrogação de prazo, conforme art 57, § 1º, 
inciso II da Lei Federal n° 8666/93. TP 06/2013 - Reforma dos 
Alojamentos da Colonia Heleno Fragoso-Complexo de Americano-
Santa Izabel-PA
Contrato: 129
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03421131619370000    449039              0301000000          Estadual
Contratado: STYLUS CONSTRUÇÃO CIVIL E SERVIÇOS LTDA 
Endereço: R Assembléia, Bairro: Maracangalha, 170
CEP. 66110-190 - Belém/PA
Telefone: 9132461213 
Ordenador: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 741472

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 08/09/2014
Vigência: 16/09/2014 a 15/11/2014
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Prorrogação de Prazo, conforme Artigo 57, § 1º, I 
da Lei Federal 8.666/93. CV 59/2014.
Contrato: 93
Exercício: 2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04451134674210000    449051              0301000000          Estadual
Contratado: INPLAC COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA
Endereço: Pç Vinte E O de Maio, Bairro: Centro, 820
CEP. 68120-000 - Mujuí dos Campos/PA
Telefone: 9335371350 
Ordenador: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 741529

MODALIDADE: CONCORRÊNCIA NACIONA
Número: 28/2014
Objeto: Reforma do Antigo Hospital São Joaquim para Instalação 
do Hospital Regional Público do Caeté, no Município de 
Capanema, neste Estado
Entrega do Edital: No site compraspara.pa.gov.br/ ou no Núcleo 
de Licitação da SEOP, na Travessa do Chaco, 2158 - Bairro do 
Marco - Belém do Pará. Para as empresas que retirarem o edital 

no Núcleo de Licitações é necessário trazer um CD-R ou DVD-R 
virgem e lacrado, bem como carta de apresentação. Outras 
informações podem ser obtidas no endereço acima ou pelo 
telefone (91) 3183-0032, no horário de 8 às 12h:00min.
Responsável pelo certame: ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSÉ
Local de Abertura: Auditório da SEOP, na Trav. do Chaco, 2158, 
Marco, Belém-PA
Data da Abertura: 14/10/2014
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131273570000       449051                 0303003245          Estadual
Ordenador: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 741218

Contrato: 54-14
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: prestação, pela ECT, de serviços e venda de produtos, 
que atendam às necessidades da CONTRATANTE, mediante 
adesão ao(s) ANEXO(s) deste Instrumento contratual que, 
individualmente, caracteriza(m) cada modalidade envolvida.
Valor Total: 25.053,33
Data Assinatura: 26/08/2014
Vigência: 26/08/2014 a 26/08/2015
Decreto Qualifi cação: S/N
Data do Decreto: 03/04/2012
Data de Publicação do Decreto: 04/04/2012
Inexigibilidade: 1/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
26122129745340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELEGRAFOS
Endereço: Avenida Presidente Vargas 498, 498
CEP. 66017-900 - Belém/PATelefone: 9132113087 
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 741282

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 28/08/2014
Valor: 350.503,74
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: O acréscimo de valor é decorrente do aumento 
dos serviços de localização, sinalização, resgate, transporte e 
recuperação do fl utuante, que foi a pique na baía do Guamá, 
conforme boletim de ocorrência policial, o que se faz necessário 
a adequação de maneira a se atingir ao objeto do contrato.
Contrato: 15-14
Exercício: 2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
26782135074330000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: VP CONSTRUÇOES LTDA
Endereço: R da Castrol, Bairro: Centro, 36
CEP. 67030-030 - Ananindeua/PA
Complemento: Av.Pau D’arco
Telefone: 9132552343 
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 741520

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 25/08/2014
Valor: 623.501,31
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Acréscimo nos quantitativos dos insumos e dos 
serviços, não contemplados na planilha inicial, fundamentado na 
Lei nº. 8.666/93, devidamente acolhida e autorizada pelo Sr. 
Secretário de Estado de Transportes.
Contrato: 85-012
Exercício: 2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
26782135074290000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: CONSTRUTORA LEAL JUNIOR LTDA
Endereço: Rod BR-316, Bairro: Castanheira, 830
CEP. 66645-003 - Belém/PA
Telefone: 9140064150 
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA


